674-(6) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 19 — 27 de Janeiro de 2005

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 6-A/2005

de 27 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o ministro ple-
nipotenciário de 1.a classe António José da Câmara Rama-
lho Ortigão do cargo de Embaixador de Portugal em Abuja.

Assinado em 20 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — Pelo Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, Henrique José Praia da
Rocha de Freitas, Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação.

Decreto do Presidente da República n.o 6-B/2005
de 27 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe Alexandre Maria Lindim
Vassalo do cargo de Embaixador de Portugal em
Islamabade.

Assinado em 20 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — Pelo Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, Henrique José Praia da
Rocha de Freitas, Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação.

Decreto do Presidente da República n.o 6-C/2005
de 27 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe Fernando Manuel Oliveira
de Castro Brandão para o cargo de Embaixador de Por-
tugal em Praga.

Assinado em 26 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — Pelo Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, Henrique José Praia da
Rocha de Freitas, Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação.

Decreto do Presidente da República n.o 6-D/2005
de 27 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe Francisco Domingos Gar-
cia Falcão Machado para o cargo de Embaixador de
Portugal em Bagdad.

Assinado em 26 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — Pelo Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, Henrique José Praia da
Rocha de Freitas, Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação.

Decreto do Presidente da República n.o 6-E/2005
de 27 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeada, sob proposta do Governo, a ministra ple-
nipotenciária de 2.a classe Maria de Fátima de Pina
Perestrello para o cargo de Embaixadora de Portugal
em Abuja.

Assinado em 26 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — Pelo Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, Henrique José Praia da
Rocha de Freitas, Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação.

Decreto do Presidente da República n.o 6-F/2005
de 27 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro ple-
nipotenciário de 1.a classe António José da Câmara Rama-
lho Ortigão para o cargo de Embaixador de Portugal
em Islamabade.

Assinado em 20 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — Pelo Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, Henrique José Praia da
Rocha de Freitas, Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação.